

## **ACTA DE LA AUDIENCIA**

A los diecinueve días del mes de octubre del año dos mil veintiuno, siendo las 10:00 horas, se habilita la sala a través de la plataforma virtual Cisco Webex para la audiencia pública virtual para el "**PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN E INTERCONEXIÓN DE SUBESTACIONES COMPACTAS DE 66 KV EN EL SISTEMA METROPOLITANO**" a fin de elevar a consideración de los proveedores del sector, las especificaciones técnicas del proyecto mencionado.

Para el presente acto se designan a las siguientes autoridades:

### **Por parte de la DNCP:**

- 1) Abg. Larissa Aguilera, como Presidenta de la Audiencia.
- 2) Lic. Johanna Ramirez, como Secretaria de Actas.

### **Por parte de ANDE**

- 1) Sr. Luis Miguel González– Jefe del Departamento de Licitaciones
- 2) Ing. Kathya Arias – Jefa de la Excepción de Proyectos Electromecánicos de Estaciones y Subestaciones
- 3) Sr. Jesús González

### **Proveedores**

- 1) Sra. Cecilia Pérez
- 2) Sra. Assibi Lins
- 3) Sra. Alejandra Giménez
- 4) Sra. Adriana Cáceres
- 5) Sra. Cecilia Pérez
- 6) Sr. Edgar Uner
- 7) Sr. Francisco Irigoyen
- 8) Sr. Gustavo Aguayo
- 9) Sr. Héctor Ritcher

- 10) Sr. Jairo García
- 11) Sr. Javier Paiva
- 12) Sr. Jerone Busnello
- 13) Sr. Juan Alejandro Costa
- 14) Sr. Juan Carmona
- 15) Sr. Juan D. Miranda
- 16) Sra. Leticia Calabro
- 17) Sra. Maria José Martínez
- 18) Sr. Néstor
- 19) Sr. Raúl Orué
- 20) Sr. Raúl Pedrozo
- 21) Sr. Ricardo Serrano
- 22) Sr. Sebastián Semidei
- 23) Sr. Sixto Pereira
- 24) Sr. Javier Arimón

Acto seguido la presidenta de la Audiencia Pública, procede a la apertura protocolar del evento dando la presentación inicial y exponiendo los objetivos y las reglas de la audiencia pública virtual, iniciándose las exposiciones, en el siguiente orden.

La Sra. Kathya procede a dar inicio a la presentación, poniendo a conocimiento de los proveedores, los puntos principales del proyecto.

Durante la exposición del proceso, se labra acta sobre las consultas e intervenciones de los participantes.

**CONSULTA Nº 1:** El Sr. César Ozuna consulta si el marco jurídico reglamentario de esta licitación sería la Ley 2051/03.

Así también sugiere que, en cuanto a la experiencia de los participantes específicamente en consorcios, todos los participantes tengan una mínima experiencia para su participación en la construcción, el diseño y suministro de construcción en este tipo de obras es decir que los requisitos mínimos lo cumplan cada socio del consorcio, no solamente el líder.

Así también consulta si se les podría remitir los precios estimados de cada lote.

**RESPUESTA Nº 1:** La Sra. Kathya responde que si sería en el marco reglamentario de la 2051/03.

Con relación a la sugerencia queda asentado en acta.

En cuanto a la tercera consulta responde que el precio de cada lote es aproximadamente de 6 millones de dólares y los precios estimados serán publicados en el portal en su momento.

**CONSULTA Nº 2:** La Sra. Assibi Lins comenta que las líneas tienen una parte subterránea y una parte aérea y consulta si dentro del alcance no tendría algo para detectar fallos si es la parte aérea o subterránea, consulta si hay solo paneles de protección simple como si fuera una línea aérea o totalmente subterránea.

Por lo expuesto sugiere incluir algo para detectar si hay fallos por ejemplo en la parte subterránea, así como la subestación de San Rita que no era la misma aplicación pero había una parte subterránea y una parte aérea

**RESPUESTA Nº 2:** La Sra. Kathya responde que la línea derivada va ser totalmente subterránea, de igual manera se estará respondiendo al correo que se indique.

**CONSULTA Nº 3:** El Sr. Juan Costa Pérez consulta si esta presentación estaría disponible.

**RESPUESTA Nº3:** La Sra. Larissa Aguilera responde que sí, que la misma se estará visualizando en el portal público en el apartado de Audiencias, adjunto con los demás documentos para su descarga correspondiente.

**CONSULTA Nº 4:** La Sra. María José Martínez cuando estarían disponibles los aspectos técnicos, porque actualmente hace referencia al Anexo 1 y el mismo se encuentra vacío.

**RESPUESTA N° 4:** La Sra. Kathya responde que todos los datos técnicos estarán disponibles al momento de la publicación del llamado.

**CONSULTA N° 5:** El Sr. Javier Paiva consulta si se podría reiterar el monto correspondiente a los lotes

**RESPUESTA N° 5:** La Sra. Kathya reitera que el monto de los lotes ronda los 6 millones de dólares aproximadamente.

**CONSULTA N° 6:** El Sr. Juan Alejandro Costa consulta sobre la presentación.

**RESPUESTA N° 6:** La Sra. Larissa Aguilera reitera que la presentación lo podrán visualizar junto con los demás documentos adjuntos en el portal público de contrataciones, apartado audiencias públicas.

**CONSULTA N° 7:** El Sr. Héctor Ritcher consulta si un mismo oferente puede ser adjudicado en ambos lotes.

**RESPUESTA N° 7:** La Sra. Kathya responde que si un mismo oferente puede ser adjudicado en ambos lotes.

Para finalizar la Sra. Kathya facilita el correo al cual los potenciales oferentes pueden remitir otras observaciones y consultas con relación al proyecto hasta el 25 de octubre del corriente año: [dadli@ande.gov.py](mailto:dadli@ande.gov.py)

Así también la Sra. Larissa vuelve a reiterar la dirección de correo electrónico a fin de que puedan remitir posteriores consultas u observaciones con relación al desarrollo de este evento.

No habiendo otros puntos que tratar se da por concluida la presente Audiencia Pública, en el lugar y fecha arriba indicados, siendo las diez horas y cincuenta minutos. La grabación del evento constituye el respaldo de la presente acta.



**Abg. LARISSA AGUILERA**  
Presidenta de la Audiencia